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Kerbelâ sonrası Müslümanlık ve onun sahabe/ehlibeyt yorumu 
olan irfân hareketi Horâsân’da hızla yayılmıştır. İrfânî yaşam; 
Allah sevgisi, ilim, sanat ve edebiyatla bu topraklara yerleşmiş, 

Horâsân düşünce merkezi oluşmuş, insanların günlük hayatlarına yeni 
bir düzen getirmiştir. Ebu’l-Hasan Harakanî (öl. 1033), Ahi Evran (öl. 
1261), Hacı Bektâş Veli (öl. 1271), Mevlâna (öl. 1274), Yûnus Emre (öl. 
1320) gibi önemli şahsiyetler Anadolu’yu ihya etmiş; Anadolu sevgi ve 
sanayi devremini birlikte başlatarak hem insanların kalplerini hem de 
karınlarını doyurmuşlardır.

Mensubu olduğumuz milletin geçmişte meydana getirdiği kültür ve 
medeniyeti sahiplenmek, onunla övünmek tabii bir haktır. Türkler, üç 
kıtaya yayılmış, ummanlara hâkim olmuş  dolayısıyla başka milletlerle, 
onların kültürleriyle tanışmış, kendi kültür, din ve oluşturdukları uygar-
lığı da onlara tanıtmışlardır. Tekkelerde, tasavvuf mahfillerinde uygula-
nan eğitim, öğretim ve irfânî kültür hayatı, henüz ulaşılamayan düzeyde, 
günümüz dünyasından çok ileride ve büyük bir öneme sahiptir. Bizde 
yeterince anlatılmayan hatta özellikle unutturulan Horâsân medeniye-
timiz, birçok Türk İslâm Devletinin doğuşunu hazırlamıştır. Asya’dan 
Anadolu’ya, Horâsân aydınlanması bilinmeden hiçbir İslâm ülkesi kendi 
tarihini gerçek manada bilemez.
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Anadolu İrfânı 
Zühd Okulundan Ahi Okuluna Tekke Sistemi 

İslam öncesi Anadolu; Rum, Ermeni, Süryanî ve az sayıda Musevî nüfusun yaşadığı, Ro-
ma’dan kalma bir tarım toplumuydu. Eğitim ve sanayi çok sınırlıydı, bağ bahçe tarımın-
dan öte bir ekonomik faaliyet bitmişti. Halk, imparator ve lejyonlarına vergi yetiştirmek 
için sürekli baskı ve tehdit görüyordu. İslâm’ı küreselleştiren zühd ekolü, Anadolu’yu gü-
neyden fethe başlayınca Semerkand bilgeliği de Moğol etkisiyle Anadolu’ya akmaya başla-
dı. Anadolu’da Semerkandî tekke hareketlerini de oluşturan ekol tarımda, sanayide ve iş-
letme yöntemlerinde devrimler vücuda getirdi. Evliyâ Çelebî’nin yanısıra ecnebi seyyah 
Michele Membre (öl. 1594) Galatya (İçanadolu) bölgesini “Sûf Endüstri Kenti” olarak nite-
lemiş, Avrupalı bürokrat Busbecq (öl. 1592) ise sûf endüstrisinden övgüyle söz etmiştir. 
Böylece Anadolu halkları, Horasan tekke eko-politiği sayesinde tarım usulleri, endüstri ve 
işletme teknikleri bakımından bir dizi iktisadi kalkınma ve yenilikleri tanımıştır. Horasan 
bilgeliğinin sembol isimleri Abdülhâlık-ı Gücdevânî (öl. 1179), Ahi Evrân (öl. 1261), Hacı 
Bektâş-ı Velî (öl. 1271), Mevlânâ (öl. 1273), Yunus Emre (öl. 1320), Hamideddin Aksarayî 
Dârendevî (öl. 1412), Hacı Bayram-ı Velî (öl. 1430), Ali Semerkandî (öl. 1457), Niyâzî-i 
Mısrî el-Malatî (öl. 1694) ve sayısız tekke şeyhleri, Anadolu tasavvuf hareketlerini teşkil 
ederek tekke üretim modeliyle Anadolu’nun İslamlaşma ve sanayileşme sürecini birlikte 
gerçekleştirmişlerdir. Tarım reformu, organize sanayi bölgeleri, kooperatif sistemi tekke 
ekonomisinin getirdiği başlıca yenilikler olarak zikredilebilir. Bu makalede üzerinde 
neredeyse çalışılmamış bir önemli konu ele alınacaktır. Anadolu tasavvuf hareketlerinin 
tekke üretim yöntemiyle zühd temelli nasıl bir kalkınma stratejisi geliştirdiği 
incelelenecektir. Buradan günümüz pozitivizminin nüfus sayısı kadar parçaladığı, 
bireyleştirerek tüketen kölelere dönüştürdüğü modern toplumları, zühd temelli bir 
kalkınma ve sanayi modeliyle özgürleştirmenin imkânları analiz edilecektir. Zira 
ekonomik özgürlüğü olmayan toplumların bilim, felsefe ve teknikte ilerleyemeyeceği 
mücerreb bir vakıadır.  
Zühd hareketi Medine, Kûfe, Basra, Horâsân ekolleriyle bir gelenek oluşturmuştur. 
Semerkand bu geleneğin en yoğun görüldüğü medeniyet havzası olarak tarihe geçmiştir. 
Günümüzde Batılı araştırmacılar tarafından kayıp uygarlık diye adlandırılan Hora-
san/Semerkand ekolü, stratejik değere sahiptir. Semerkand birikimi, üç büyük medeniyet 
kurmuşken günümüzde Horâsân/Semerkand aydınlanmasının önemi ihmal edilmektedir.  
Konunun önemine binaen Ali Semerkandî’nin mensubu olduğu Semerkand/Horasan kayıp 
uygarlık birikiminde eğitim ve üretim konusunu ele alacağız. Ali Semerkandî’nin Çamlıde-
re’ye gelir gelmez ilk olarak tarım, hayvancılık ve endüstriyel girişimlerde bulunması ge-
leneğin eğitim ve üretimi esas aldığını göstermektedir. O bakımdan Semerkand ekolünde 
bu konuya dair arşivlerin araştırılması gerekir. Ancak akademik araştırmalarda bu alanda 
bir boşluk olduğunu görmekteyiz. Bu çalışma Anadolu’yu dönüştüren ekolün eğitim ve 
üretimle ilgili kayıtlarını ele almakta ve yorumlamaktadır.  
 
Anahtar Kavramlar: Tasavvuf; Anadolu; Zühd Teorisi; Tekke; Üretim 



 

 

About the Book 
 

Anatolian Wisdom 
Lodge System from the Ascetic School to the Ahi School 

Before Islam, Anatolia was an agricultural society inherited from the Romans, with a 
Greek, Armenian, Assyrian and a small Jewish population. Education and industry were 
very limited, and any economic activity other than vineyard and garden agriculture had 
ceased. Industry and commerce were almost non-existent and there was no economic 
activity in Central Anatolia other than vineyard and garden agriculture. The ascetic school 
that globalized Islam with the influence of the Mongol invasions; “Khorasan wisdom” 
began to flow to Anatolia. Khorasan thought, which formed the Anatolian Sufi 
movements, brought about revolutions in agriculture, industry and business methods. In 
addition to Evliyâ Çelebî, the foreign traveler Michele Membre (d. 1594) described the 
Galatia (Canatolia) region as the "Suf Industrial City", and the European bureaucrat 
Busbecq (d. 1592) spoke highly of the Suf industry. Thus, the people of Anatolia, thanks to 
the eco-politics of the Khorasan lodge, have been introduced to a series of economic 
development and innovations in terms of agricultural methods, industry and business 
techniques. The symbolic names of Khorasan wisdom are Abdülhâlık-ı Gücdevânî (d. 
1179), Ahi Evrân (d. 1261), Hacı Bektâş-ı Velî (d. 1271), Mevlânâ (d. 1273), Yunus Emre 
(d. 1320), Hamideddin Aksarayî. Dârendevî (d. 1412), Hacı Bayram-ı Velî (d. 1430), Ali 
Semerkandî (d. 1457), Niyâzî-i Mısrî el-Malatî (d. 1694) and numerous lodge sheikhs 
constituted the Anatolian Sufi movements and established lodge production. They carried 
out the Islamization and industrialization process of Anatolia together with their model. 
Agricultural reform, organized industrial zones, cooperative system can be mentioned as 
the main innovations brought by the lodge economy. This article will discuss an important 
issue that has barely been studied. It will be examined how Anatolian Sufi movements 
developed an ascetic-based development strategy through the lodge production method. 
From here, the possibilities of liberating modern societies, which today's positivism has 
fragmented according to the number of population and individualized and turned into 
consuming slaves, with an ascetic-based development and industry model will be 
analyzed. Because it is a forced fact that societies without economic freedom cannot 
progress in science, philosophy and technology. 
 
Keywords:  
Tasawwuf; Anatolia; Theory of Zuhd; Lodge; Production 
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ÖN SÖZ 
 
 

Yaşadığımız coğrafyada 20. yüzyılın İslâm’ı 1914 Çanakkale zaferinden sonra 
yaşadığı acıların en etkili olanını bilim, tarih felsefesi ve arşiv alanında görmek-
tedir. Çünkü zîşuûr varlıklar için asıl yenilgi ve kayıp, gerçek diye öğretilenlerin 
gerçek dışılığı, algı teknikleriyle gösterilenlerin mağaranın duvarına yansıyan 
gölgelerden ibaret olmasıdır.  

Tasavvuf, zühd, kerâmet, tevessül, râbıta, tekke, zaviye, hangâh, dergâh, asi-
tâne, derviş, şeyh, mürid, kalenderi, Bektâşî, şeriat, tarikat, marifet, hakikat, ih-
lâs, takvâ başta olmak üzere önemli Kur’ân kavramları üzerindeki şarkiyâtçı spe-
külasyonlar son yüzyılı balıklı kavak ifadesinin müfadı bir algı yüzyılına çevir-
miştir. Yeni yüzyılın ilk çeyreğinde neredeyse her gün bir başka sahte gerçeğin 
fâş veya ifşâ oluşuna ve hakikatin zuhuruna tanık olunmaktadır.  

İslâm’da eğitim öğretim, zühd ahlâkının açık bilinç ve analitik gözlem esasına 
dayanan ve daima önemle üzerinde durulan konulardandır. Toplumu ıslah etmek 
için, var olan eğitim sistemini tortusundan arındırıp sürekli geliştirmek gerekir. 
İbn Mâce’nin Sünen’inde, Hz. Peygamber bir muallim olarak gönderilmiştir. Ba-
kara suresinde; onlara kendi içlerinden kitap ve hikmeti öğretecek bir elçi gön-
der, buyrulmuş, ilk sözü oku, olan ilahi kitap Kur’ân-ı Kerîm’de bilimsel araştır-
malar daima teşvik edilmiştir. Bilenlerle bilmeyenler bir olur mu? (Zümer 9), 
Rabbim ilmimi artır (Taha 114), İlim ehline sorun (Nahl 43), Kalem ve yazdıkla-
rına yemin olsun (Kalem 1) gibi sayısız deliller, Medine’nin mirasını zirveye taşı-
yan Horasan tekke eğitim sisteminde, bilimsel bilginin zaruretini ortaya konmuş-
tur. Akademik bilginin önemini ve gerekliliğini vurgulayan; “Allah’ın yarattığı ilk 
şey kalemdir” gibi hadisler ise müstakil bir kitap olacak kadar çok sayıda vârid 
olmuştur.  

Anadolu irfânını oluşturan Horasan tekke eğitim sistemini pedagojik açıdan 
ele alan çalışmalar yok denecek kadar azdır. Bu konuda yapılan çalışmalar genel 
olarak İslâm’da eğitim öğretim şeklinde başlıklandırılmıştır. Bizatihi Tekke Sis-
temini eğitim açısından ele alan çalışmalar yok denecek kadar azdır. Tekke eği-
timi ile ilgili gerek eğitim tarihi gerek tasavvuf tarihi araştırmacılarının çalışma-
ları sınırlı kalmaktadır. O nedenle alan vukûfiyeti ve arşiv araştırma formasyonu 
olan akademisyenlerin, farklı açılardan tekke eğitimini araştırma konusu yapma-
ları gerekir. Osman Eğri, Bektaşilikte Tasavvufî Eğitim, (İstanbul: Horasan Yayınla-
rı, 2001), Şakir Gözütok, Tasavvufta Şahsiyet Eğitimi, İstanbul: Seha Neşriyat, 
1996), Osman Türer, “Bir Eğitim Müessesesi Olarak Tasavvuf”, İslâm’da Aile ve 
Çocuk Terbiyesi Sempozyumu 1, 15-17 Ekim 1993, Şanlıurfa: 1994, 287-293, 
Mehmet Demirci, “Bir Eğitim Aracı Olarak Mevlevî Çilesi”, Marife, Konya: 2007, 
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C. 7, S. 3, 105-122, Nadir Al, “XVIII. yüzyılda Siirt Yöresinde İlmî Kurumlar ve 
İlim Adamları”, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Bursa: YL Tezi, 
2001), İsmail Çelik, “Bir Eğitim Kurumu Olarak Tekke ve Zâviyeler”, Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Erzurum: 2005), Şakir Gözütok, “Bir Din 
Eğitimi Disiplini Olarak Tasavvuf”, YL Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, (Konya: 1992), Zübeyir Akçe, “Osmanlı Devletinin Kuruluş Dönemin-
deki Eğitim Müesseseleri Üzerine Bir Deneme”, YL Tezi, Harran Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü, (Şanlıurfa: 1995), Mustafa Kara, “Tekke Eğitimi ve Litera-
türü”. Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 12 (Eylül 2008), 107-138, Ahmet Rı-
fat Güzey, “Osmanlı Tekkelerinde Eğitim ve İşleyiş”, Sobider Sosyal Bilimler Dergi-
si. 34 (2019) 377-392, gibi alana ilişkin çalışmalar yapılmış olmakla birlikte bun-
lar da çoğunlukla detayları ihtiva etmemektedir ve hâlâ yetersizdir. İslâm’ın gü-
nümüz teopolitiği, tekke sistemini yeniden ele almanın gerekliliğini ve konunun 
stratejik değerinin büyüklüğünü göstermektedir. Yüz yılı aşkın bir süredir Türk 
toplumu, Horasan köklerinden uzaklaşmıştır. İslâmî ilimlerin kök değerlerimizle 
ilgili kavramları günümüzdeki karşılıklarını bulamamıştır. O nedenle Horasan 
Türk Tekke Sisteminin kavramlarına, pedagojik ilke ve uygulamalarına yönelik 
araştırmalar daha da artırılmalıdır. 

Tekke entegre sistemi, ekonomi, siyaset, eğitim ve bilim olarak göğün yasala-
rıyla yerin adil ve barış içinde yönetilmesini sağlayan bir ekosistemdir. Bu siste-
me göre insanın gücü sınırlıdır ama hırs ve arzularının sınırı yoktur. Esasen kapi-
talizmin “kıt kaynaklar” iddiasının aksine dünyanın kaynakları sorunu yoktur, 
gerçekte dünya bütün canlıları sonsuza dek doyurabilir fakat açgözlüleri doyur-
mak mümkün değildir. Tekke sistemi öğretisine göre her gün açlık ve ölümlere 
neden olan çatışma ve savaşların sorumlusu açgözlü zorbalardır. Tekke eğitim 
sisteminde insanların gözleri, yığarak (kenz ile) değil paylaşarak ve dağıtarak 
doyurulur. İnsanların aç aslanlar gibi birbirleriyle didişmeleri dünyayı yaşanıl-
maz kılmaktadır. Oysa aslolan, Allah’ın beğenisini ve engin merhametini kazan-
maktır. Tekke ve dergâh kültürü, sevgi ile silahlanan bir içsel devrimin, dünyayı, 
toplumu, siyasal ve sosyal yapıları dönüştürmesidir. Allah’ın sevgisini, peygam-
berleri ve insanları ayırdetmeksizin bütün insanlığı fırsatlarda ve kazançlarda eşit 
gören, adaleti önemseyenler dünyanın idaresini ele alırlar. Allah’ın sevgisinden 
uzak kalanlar ise hiçbir şey ile doymazlar. Türk diyarı Şirazlı Hafız’ın dedidiği 
gibi; “İnsan bir damla kan fakat binlerce kaygıdan ibarettir”. İnsanları bu kaygı-
dan ve açgözlülük zincirinden kurtaracak yegâne şey, muhabbetullah ve 
mehafetullah ile gelişen zühd ahlâkıdır. İnsanlar, aralarındaki iletişim ve empati 
ile bereket ve zenginlik elde ederler. Bunun için öncü ve önderlere ihtiyaç vardır. 
Bu öncülerin, peygamberlerden sonra verese-i enbiya olduğu bildirilmiştir. Bun-
lar Nazif ustanın dediği gibi birer görünmez ünivesitedirler. Onlar sohbet dersle-
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riyle toplumları dönüştürürler. Günümüzde tehlikeli boyutlara ulaşan riyâ eko-
nomisini dizginleyecek güç, Yunus Emre’nin tekke eğitim sistemindeki model ör-
nekliğinde mündemiçtir.  

İslâm’dan önce Horasan’da Hind-İran-Helen medeniyeti vardı. İslâm’ın bilim 
ve eğitime azami önem vermesiyle bu birikim kısa sürede Kur’ân diline çevrildi, 
yeni ufuklar açıldı ve insan varlığı ilerledi. Çünkü İslâm’ın kitabı insanları daima 
bitki, hayvan, tarih, gök bilimi konusunda araştırma yapmaya yönlendiriyordu.  
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